GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS
, APRESENTADA

WiD~ teasâo ordinária do dia / / / ^
CAtvIARA MUNICIPAL DE

'c;fdor-Pre«ident0
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR VALMIR SANTOS CARVALHO

INDICAÇAO N2 878/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,
Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL QUE

SEJA ADOTADO MEDIDAS PARA INTENSIFICAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO NOS SINAIS DE
TRÂNSITO.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem como objetivo solicitar a intensificação da fiscalização nos

sinais de trânsito do município, tendo em vista o aumento significativo de infrações registradas

nesses locais, como avanço de sinal vermelho e paradas indevidas sobre a faixa de pedestres

Essas são condutas que colocam em risco não apenas a segurança dos condutores,

principalmente a integridade física dos pedestres e ciclistas, contribuindo para o aumento do
número de acidentes e situações de risco no perimetro urbano.

mas

A intensificação da fiscalização, seja por meio da presença mais efetiva dos agentes de
maior

trânsito ou pela instalação de equipamentos eletrônicos de monitoramento, visa promover

respeito às leis de trânsito, garantindo o cumprimento das normas e incentivando a direção
responsável.

índices de acidentes e preservar vidaS:Dessa forma, com o objetivo de reduzir os

trânsito mais seguro e organizado para todos os cidadãos, solicito a Vossapromovendo um

Excelência que através da secretaria competente atenda com urgência a referida solicitação.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2025.
ü

IVALHOVALMIR >A

ôrÀtíror (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL D^E ! 06^5.800^000 - 3W1-2086 - Balsas - Maranhão
E*mail: camarabalsas@gmail.com

Rua Dr. José Coelho Noleto, n